
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del Reg.   Data 28-01-19

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 11:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



RICHIAMATA la Legge 06.11.2012, n. 190 (d’ora in poi, anche Legge), recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”, che indica specifici ed ulteriori obblighi di
trasparenza in una logica di sinergia con il piano anticorruzione;

VISTI in particolare:
L’art. 1, comma 2, della Legge, che dispone che la Commissione-
indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche – CiVIT, quale Autorità nazionale
anticorruzione – ANAC, approva, tra l’altro, il Piano nazionale
anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
L’art. 1, comma 7, della Legge, che stabilisce che l’organo di indirizzo-
politico individua il responsabile della prevenzione della corruzione, che
negli enti locali è, di norma, identificato nel Segretario;
L’art. 1, comma 8, della Legge, che prescrive che l’organo di indirizzo-
politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione
adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione (d’ora in poi,
anche PTPC o Piano);

VISTO
- il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213
recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti
territoriali, nonché di ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate” ha
rivisto, in maniera significativa, la materia dei controlli interni ed esterni sugli enti
locali;
- il D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni” ha stabilito i contenuti e gli atti da pubblicare nei siti web nella
sezione “Amministrazione Trasparente”,

PRESO ATTO che il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) e il correttivo
approvato con D.Lgs. 57/2017 nonchè il D.lgs. 175/2016 (nuova disciplina delle
società partecipate pubbliche) toccano alcuni aspetti che occorre tener presente
nel nuovo Piano triennale di prevenzione della corruzione;

RILEVATO che il Codice di comportamento dei dipendenti comunali costituisce,
ai sensi del PNA, una misura obbligatoria di prevenzione della corruzione, e che
lo stesso è stato approvato con deliberazione di GC n.  3 del 31/01/2014

RICHIAMATI
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto
1990 numero 241 e s.m.i.);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DATO ATTO che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale
anticorruzione 2016 (PNA) con deliberazione n. 831;

CHE successivamente, con la deliberazione n. 1208/2017 l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento del PIANO;

PRESO ATTO che in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha
approvato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano Nazionale Anticorruzione
(deliberazione n. 1074);

TENUTO CONTO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato del 16
marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di
un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria;

VISTO che:
in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha ravvisato che “specie per i
comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e
completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza;
l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “I comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo
all’adozione del PTCP non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti possano provvedere all’adozione del PTCP con
modalità semplificata” (deliberazione ANAC n. 1074/2018);

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 10/02/2018-
esecutiva è stato approvato il Programma triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2018/2020;

VERIFICATO che è il Piano risultava coerente con i contenuti del Piano
Nazionale Anticorruzione;

Vista la conferenza di servizi prot. 522 del 28/01/2019, allegata alla presente, in
cui il Segretario/RPCT e i responsabili di area puntualizzano che nel corso del
2018 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute
modifiche organizzative rilevanti;

RITENUTO, quindi, di confermare per l’esercizio 2019, su proposta del
Segretario Comunale, in qualità di Responsabile per la prevenzione della
corruzione, l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza 2019-2021 del Comune di Santa Vittoria in Matenano, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI APPROVARE, su proposta del Segretario Comunale, in qualità di2.
Responsabile per la prevenzione della corruzione, la conferma per
l’esercizio 2019 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza 2019-2021 del Comune di Santa  Vittoria in Matenano, che
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale del Comune,3.
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Altri
contenuti”, sottosezione di 2° livello “Anticorruzione”;

DI COMUNICARE tramite e-mail l’adozione del Piano a tutti i dipendenti e4.
collaboratori del Comune tramite i Responsabili dei Servizi preposti;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime
e palese

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi
dell’art. 134,comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000,

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE 2019/2021

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-02-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 904, in data 18-02-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    18-02-19                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 18-02-19      al 05-03-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    18-02-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


